¹ Qq. Disp. Q. De spiritualibus creaturis a. 9.

² In 3. De anima lect. VII.

³ Opuscolo De potentiis animae.

*ligibilia in actu, quae moveant intellectum possibilem*¹. *Facit phantasmata intelligibilia in actu, per modum abstractionis cuiusdam*².

Il dianzi detto intelletto agente è per S. Tommaso il lume intellettuale; perchè esso, per questo appunto che rende colla virtù sua intelligibile l'oggetto, è manifestativo del vero; e lume a rispetto dell'intelletto si appella ciò, che produce una tal manifestazione. *Lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil aliud est, quam quaedam manifestatio veritatis*. I Rosminiani vogliono sostenere che per S. Tommaso il lume intellettuale sia distinto dall'intelletto agente e che è l'idea dell'ente, da esso intelletto agente perpetuamente intuito. Ciò è contrarissimo alla dottrina del Santo Dottore; e sopra questo proposito si versa l'intero articolo V, aggiunto dall'Autore al capo VI in questa nuova edizione, col titolo: *Si occorre al sotterfugio degli avversarii di distinguere l'intelletto agente dal suo lume*. Attesa la sua brevità e l'importanza della cosa non sarà discaro ai lettori il vederlo qui riportato quasi per intero.

Dopo avere ricordato il ripiego de' Rosminiani di attribuire all'intelletto agente l'intuizione dell'ente, e all'intelletto possibile il farne l'applicazione a' sensati per formare le idee particolari, così ragiona. « Ma questa invenzione degli avversarii, per quanto artificiosa, è un vero pasticcio. Per essa noi avremmo nella parte intellettuale dell'anima due facoltà conoscitrici: l'una percettiva dell'ente in universale (l'intelletto agente), l'altra percettiva degli intelligibili inferiori (l'intelletto possibile). La formazione delle idee o specie intelligibili apparterebbe all'intelletto possibile, e non già all'intelletto agente come vuole S. Tommaso. Anzi non si vede perchè questo secondo debba dirsi *agente* e non piuttosto il primo di cui è opera la sintesi intellettuale costitutrice (*secondo quella supposizione*) delle specie intelligibili. La dottrina di S. Tommaso sopra cotesti punti diventerebbe un guazzabuglio.

« Se non che il S. Dottore pare che antivedesse questo perversimento della sua teorica, adoperando tali spiegazioni, che lo escludono del tutto. Egli apertamente c' insegna che il lume ri-

¹ Qq. Disp. 9. *De anima* a. 4.

² *Summa th.* l. p. q. 84, a. 6.

conosciuto da lui come innato in noi, non è obbietto primo della nostra conoscenza, e che esso ci serve a far conoscere tutte le cose, non come un conoscibile, che sia mezzo della lor cognizione, ma come ciò che le rende abili ad essere conosciute. *Nec tamen oportet quod ipsum lumen inditum sit primo a nobis cognitum; non enim eo alia cognoscimus sicut cognoscibili quod sit medium cognitionis, sed sicut eo quod facit alia cognoscibilia*¹. Dunque se per S. Tommaso il lume innato della nostra ragione non è un primo cognito, nè è un conoscibile che come tale ci serva di mezzo di cognizione (*non enim eo alia cognoscimus sicut cognoscibili, quod sit medium cognitionis*); convien dire che esso per S. Tommaso non è l'ente ideale. Perocchè l'ente ideale è voluto dagli avversarii appunto come un primo cognito e come un conoscibile, che, in quanto tale, sia mezzo di cognizionè. Ed acciocchè non si abbia a cavillare con istrane interpretazioni, S. Tommaso, poco dopo delle precedenti parole, con le quali ha detto che il lume innato dell'intelletto nostro non è un *primo cognito*, soggiunge che l'ente è appunto uno dei primi cognitivi: *Prima cognita a nobis, ut ens et unum*². Dunque se non vogliamo dire che S. Tommaso turpemente confondesse l'affermazione colla negazione, dobbiamo confessare che l'ente ideale, secondo lui, non è il lume della ragione. Il lume della ragione per S. Tommaso è una virtù infusaci nell'anima, non una conoscenza o un obbietto di conoscenza. E siffatta virtù procede dal primo intelligibile, che è Dio; il quale ce le infuisce non come oggetto ma come causa. *Non oportet quod primum intelligibile hoc modo influat in intellectum nostrum ut intelligatur, sed ut praestet intelligendi virtutem*³.

« La medesima cosa si trova espressa in altra forma nella *Somma teologica*, dove il S. Dottore, argomentando a *minori ad maius*, nega che il primo oggetto della nostra cognizione sia Dio, dacchè neppure il lume innato è per noi obbietto di conoscenza diretta, ma è soltanto mezzo di tal cognizione. *Cum ipsum lumen intellectus nostri non se habeat ad intellectum nostrum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur, multo minus Deus est id quod primo a nostro intellectu intelligitur*⁴. Or come po-

¹ Opuscolo 68, Super Boëthium de Trinitate. — ² Ivi. — ³ Ivi.

⁴ *Summa th.* l. p. q. 88, a. 3, ad 1.

trebbe per S. Tommaso essere cotesto lume l'ente comune, mentre del primo nega che *sit id quod intelligitur*, e del secondo afferma non solo che *intelligitur* ma che è il primo *quod intelligitur*?

«Se non che, a togliere ogni pericolo di equivocazione, il Santo Dottore ci dichiara esplicitamente che la luce intellettuale, di cui parla, è lo stesso intelletto agente. Lasciamo stare i luoghi dove ci dice che dell'intelletto agente è proprio l'*illuminare*, in quanto esercita l'astrazione sopra le rappresentanze sensibili (con che la luce vien da lui riposta nella virtù astrattiva, identica all'intelletto agente); ma certo ci ha testi del S. Dottore così espliciti in questa materia, che non ammettono replica. Noi ne abbiamo riportati alcuni nel secondo articolo di questo capo, ed essi basterebbero all'uopo. Nondimeno, per maggiore chiarezza, qui ci torneremo sopra. Nella quistione *de spiritualibus creaturis* all'articolo decimo S. Tommaso cerca se sia un solo l'intelletto agente in tutti gli uomini: *Utrum intellectus agens sit unus omnium hominum*, e stabilisce la tesi contraria, cioè che l'intelletto agente *multiplicatur secundum multiplicationem animarum*, essendo appartenenza dell'anima. A provar ciò, per ben due volte prende come mezzo di dimostrazione che l'intelletto agente è lo stesso lume, in cui contempliamo la verità: *Lux, in qua contemplamur veritatem, est intellectus agens. Ergo intellectus agens est aliquid animae*. E di nuovo: *Lux ista, qua mens nostra intelligit, est intellectus agens. Ergo intellectus agens est aliquid de genere animae, et ita multiplicatur per multiplicationem animarum et hominum*. Nel corpo poi dell'articolo reca l'autorità di Aristotile là dove dice che *intellectus agens est sicut lumen, quod est lux participata*; e conchiude il suo discorso così: *Intellectus agens ab Aristotele nominatur lumen receptum in anima nostra a Deo, et sic relinquitur simpliciter dicendum quod intellectus agens non est unum in omnibus*. Nella risposta in fine alle difficoltà dice: *Intellectus agens illustrat phantasmata, sicut lumen a Deo impressum*¹. Esso dunque è il lume, comunicato a noi da Dio, e non ci è bisogno d'introdurre un altro lume.